## УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

## ПО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПРЕДПИСАНИЕ о прекращении нарушении законодательства Российской Федерации о рекламе

20 сентября 2010 № P - 17/2010 г.Калининград года

Решение изготовлено в полном объеме 20 сентября 2010 года.

Резолютивная часть решения была оглашена на заседании комиссии Калининградского УФАС России 10 сентября 2010 года.

Комиссия Калининградского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:

Председатель комиссии: Кучушев К. А. заместитель руководителя Калининградского

УФАС России, начальник отдела контроля органов власти, размещения заказов и рекламы Калининградского УФАС России;

Члены комиссии: Черных Т. В. старший государственный инспектор отдела

антимонопольного контроля

Калининградского УФАС России;

Смирнова Т. В. ведущий специалист – эксперт отдела

контроля органов власти, размещения

заказов и рекламы Калининградского УФАС

России

на основании своего решения от 10 сентября 2010 года по делу № Р – 17/2010 о признании рекламы фильтров для воды и медицинской техники медико-технического центра «Аквамед» ненадлежащей, поскольку она нарушает требования п. 1 ч. 2 ст. 5 и ч. 7 ст. 24 Федерального закона от 13.03.2006 года № 38-ФЗ «О рекламе» и в соответствии с п. п. 3.15, 3.16, 3.17 Порядка рассмотрения дел по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,

## ПРЕДПИСЫВАЕТ:

ИП Семенову А. А. (236010, г. Калининград, ул. Соммера, 11)

- 1. Прекратить нарушение п. 1 ч. 2 ст. 5 и ч. 7 ст. 24 Федерального закона от 13.03.2006 года № 38-ФЗ «О рекламе», выразившегося в распространении по почтовым ящикам, а также в витринах своих магазинов рекламы фильтров для воды медико-техническим центром «Аквамед» с некорректным противопоставлением рекламируемого товара (фильтров для воды) бутиллированной воде, в частности производимой ООО «Айсберг-Аква», а также в распространении рекламы медицинской техники (автоматический тонометр LD За, компрессионный ингалятор LD 210 С) без предупреждения о необходимости ознакомления с инструкцией по применению или получения консультации специалиста.
- 2. В срок до 20 октября 2010 года представить в Калининградское УФАС России доказательства исполнения пункта 1 настоящего предписания.

В случае неисполнения в установленный срок предписания о прекращении нарушения законодательства о рекламе, Калининградское УФАС России вправе в соответствии с п. 2.4 статьи 19.5 Кодекса об административных правонарушениях наложить административный штраф на должностное лицо от двенадцати тысяч до двадцати тысяч рублей.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель комиссии К. А. Кучушев

Члены комиссии: Т. В. Черных Т. В. Смирнова